
DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

LEI N9 9.664 DE 29 DE DEZEMBRO DE 1.983
,

DISPOE SOBRE O CALCULO DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUAL

QUER NATUREZA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. B•RIO COVAS, PREFEITO DO MUNICIPIO DE SAO PAULO, USANDO

DAS ATRIBUICOES QUE LHE SAO CONFERIDAS POR LEI.

FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL, EM SESSAO DE 28 DE DE

ZEMBRO DE 1.983,DECRETOU E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI:

ART. 19 - O VALOR DO IMPOSTO SOBRE SER

VICOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS SERA CALCULADO APLICANDO-SE

AO PRECO DO SERVICO A ALIQUOTA CORRESPONDENTE DA TABELA EM

ANEXO, RESSALVADOS OS CASOS PREVISTOS NESTA LEI.

ART. 29 - CONSIDERA-SE PRESTACAO DE

SERVICOS, SOB A FORMA DE TRABALHO PESSOAL DO PROPRIO CONTRI

BUINTE, O SIMPLES FORNECIMENTO DE TRABALHO RELATIVO AS ATIVI

DADES COMPREENDIDAS NOS JTNS I A VIII, X A )OJ, XVII, XX,

XVIII E XIX XIII A XAVI XLVII, LVII, LXI, LXVII E

LXVIII, DO ARTIGO 49 DA LEI N9 6.989, DE 29 DE DEZEMBRO DE

1.966, NA REDACAO DA LEI N9 7.410, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1.969,

E DESCRITAS NA TABELA ANEXA A ESTA LEI, POR PROFISSIONAL AUTO

BOMO QUE NAO TENHA A SEU SERVICO EMPREGADO DA MESMA QUALIF 1

CACAO PROFISSIONAL

O VALOR DO IMPOSTO CORRESPONDERA A IMPORTANCIA FIXADA NA

TABELA ANEXA A PRESENTE LEI.

* 29 - O VALOR DO IMPOSTO, DEVIDO

NA FORMA DESTE ARTIGO, PARA OS QUE PROMOVEREM A SUA PRIMEIRA

INSCRICAO JUNTO AO CADASTRO DE CONTRIBUINTES MOBILIARIOS, D***

TRO DO PRAZO REGULAMENTAR, A PARTIR DE 1.984, SERA REDUZIDO

NA SEGUINTE CONFORMIDADE:

I - 50% (CINQUENTA POR CENTO) ,

NO PRIMEIRO EXERCICIO TRIBUTAVEL;

II - 40% (QUARENTA POR ENTONO

SEGUNDO EXERCICIO TRIBUTAVEL;

III - 30% (TRINTA POR CENTO), NO

TERCEIRO EXERCCIO TRIBUTAVEL;

IV - 20% (VINTE POR CENTO), NO

QUARTO EXERCICIO TRIBUTAVEL

ART. 39 - CONSIDERAM-SE SOCIEDADES DE

PROFISSIONAIS AQUELAS CUJOS COMPONENTES SAO PESSOAS FISICAS,

HABILITADAS PARA O EXERCICIO DA MESMA ATIVIDADE PROFISSIONAL,

CONSTANTE DOS ITENS I A VIII DO ARTIGO 49 DA LEI N9 6.989,

DE 29 DE DEZEMBRO DE 1.966, NA REDACAO DA LEI N9 7.410, DE

30 DE DEZEMBRO DE 1.969, E QUE NAO EXPLOREM MAIS DE UMA

ATIVIDADE DE PRESTACAO DE SERVICOS, AINDA QUE CONSTANTES DE UM

LESMO ITEM DENTRE OS MENCIONADOS NESTE ARTIGO

PARAGRAFO UNICO - NAS CONDICOES DESTE

ARTIGO, O VALOR DO IMPOSTO SERA CALCULADO PELA MULTIPLICACAO

ACOMPANHA ESTA EDICAO
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DA IMPORTANCIA FIXADA NA TABELA ANEXA A ESTA LEI; PELO NUMERO

DE PROFISSIONAIS HABILITADOS, SOCIOS, NAO,
OU QUEEMPREGADOS

EM NOME ASSUMINDOPRESTEM SERVICOS DA SOCIEDADE, EMBORA RES

ONSABILIDADE PESSOAL NOS TERMOS DA LEI APLICAVEL

REQUISITOS ART. 49 - QUANDO NAO ATENDIDOS OSFIXADOS NOS ARTIGOS 29 E 39, O IMPOSTO SERA

CALCULADO COM BASE NO PRECO DO SERVICO, MEDIANTE A APLICACAO DA

ALIQUOTA CORRESPONDENTE DA TABELA ANEXA A ESTA LEI.

ART. 59 - OS CONTRIBUINTES REFERIDOS

NOS ARTIGOS 29 E 39 FICAM DESOBRIGADOS DA EMISSAO E ESCRITURA

CAO DA DOCUMENTACAO FISCAL

ART, 69 O LANCAMENTO DO IMPOSTO,
- NOS

CASOS PREVISTOS NOS ARTIGOS 29 E 39, SERA ANUAL E PODERA SER

EFETUADO DE OFICIO, COM BASE NOS ELEMENTOS CONSTANTES DO

CADASTRO DE CONTRIBUINTES MOBILIARIOS

PARAGRAFO UNICO O RECOLHIMENTO DO IM

-

POSTO DE QUE TRATA ESTE ARTIGO SERA FEITO EM 8 (OITO)

MENSAIS E SUCESSIVAS, NA FORMA, PRAZOS E CONDICOES REGU

LAMENTARES, NA FIXACAO NUMERO PARCELAS,RESPEITADO, DO DE O

LIMITE MINIMO, POR PARCELA, DE 10% DO VALOR DA UFM VIGENTE
A

19 DE JANEIRO DO EXERCICIO A QUE CORRESPONDA O LANCAMENTO

ART. 79 - O ARTIGO 49 DA LEI N9 6.989,

DE 29 DE DEZEMBRO DE 1.966, MANTIDOS SEUS INCISOS 1 A LXVIII,

PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDACAO:

"ART, 49 - CONSTITUI FATO GERADOR DO IM

POSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA, A PRESTACAO, POR

PESSOA FISICA OU JURIDICA, COM OU SEM ESTABELECIENTO FIXO, DE

SERVICO NAO COMPREENDIDO NA COMPETENCIA DA HIALO OU DOS

ESTADOS E, ESPECIFICAMENTE, A PRESTACAO DE SERVICO CONSTANTE DA

SEGUINTE RELACAO:"

ART. 89 - AO ARTIGO 49 DA LEI N9 6.989,

DE 29 DE DEZEMBBRO DE 1.966, FICA ACRESCENTADO O SEGUINTE PA

RAGRAFO:

"PARAGRAFO UNICO - OS SERVICOS ESPECIFI

CADOS NESTE ARTIGO FICAM SUJEITOS AO IMPOSTO, AINDA QUE A

RESPECTIVA PRESTACAO ENVOLVA FORNECIMENTO DE MERCADORIAS

ART. 99 - O ARTIGO 50 DA LEI N9 6.989,

DE 29 DE DEZEMBRO DE 1.966, ACRESCIDO DOS PARAGRAFOS 19,29,

39 E 49, PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDACAO:

"ART. 50 CONSIDERA-SE LOCAL DA PRESTA

CAO DO SERVICO, PARA EFEITOS DE INCIDENCIA DO IMPOSTO:

I - O DO ESTABELECIMENTO

PRESTADOR OU, NA FALTA DE ESTABELECIMENTO, O DO DOMICILIO DO PRES

TADOR;

II - NO CASO DE CONSTRUCAO CIVIL,

O LOCAL ONDE SE EFETUAR A PRESTACAO

-

* 19 CONSIDERA-SE ESTABELECIMENTO

PRESTADOR O LOCAL ONDE SAO EXERCIDAS, (LE MODO PERMANENTE OU
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